
±0,00

-0,8943 

A

B
C

D

01
ELEV

PATAMAR

W.C. MASC.  
A: 7,64  m2 

W.C. FEM.  
A: 6,11  m2 

W.C. PNE  

A: 3,38  m2 

CIRC. WC'S  

A: 4,84  m2 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES  

A: 56,84  m2 

PODER LEGISLATIVO - PRESIDÊNCIA  

A: 34,78  m2 

PÚBLICO  

A: 61,00  m2 

CIRC.  
A: 29,60  m2 

COPA / DESCANSO  

A: 21,68  m2 

HALL  

A: 41,88  m2 

D.M.L.  
A: 4,08  m2 

+1,41

+1,4147 

+0,05

+0,04

+0,05

+0,05

+0,03

+0,03

+0,03

-0,0279 

-0,0259 

+0,0573 

+0,1466 

+0,2132 

+0,162 

±0,00

+0,47

±0,00

-0,09

-0,41

-0,25

-0,57

-0,73-0,73

-0,57

-0,41

-0,25

-0,948 -0,7797 
-0,95

-0,09

-0,95

-0,09

-0,09

-0,52

+0,01

±0,00

±0,00

+0,47

+0,65

+0,57

PATAMAR
INICIAL

PATAMAR
FINAL

S

SD

SOBE
I=8,33%

SOBE
I=8,33%

N

PM1
W250x38.5

PM2
W250x38.5
FIX1

FIX1

BL1

BL1

ESC.:1:100
IMPLANTAÇÃO DA ÁREA DE INTERVENÇÃO ESTRUTURAL

ÁREA DE INTERVENÇÃO ESTRUTURAL

ÁREA DE INTERVENÇÃO ESTRUTURAL

COPA / DESCANSO  

A: 21,68  m2 

D.M.L.  
A: 4,08  m2 

PM1
W250x38.5

PM2
W250x38.5
FIX1

FIX1
BL1

BL1

ESC.:1:100
LOCAÇÃO ESTACAS, BLOCOS E PILARES

COPA / DESCANSO  

A: 21,68  m2 

D.M.L.  
A: 4,08  m2 

PM1
W250x38.5

PM2
W250x38.5

ESC.:1:100
PLANTA DE FORMA - T.V.=E.L.+2.48

 V
IG

A 
W

25
0x

38
.5

Placa base
300x400x10

Pilar
W 250 x 38.5

A A

Corte

Placa base
300x400x10

Pilar
W 250 x 38.5

A A

Vista lateral

E70XX
SMAW 11 147

E70XX
SMAW 7

7 200
200

E70XX
SMAW 11 147

40 220 40

300

40
32

0
40

40
0

Placa base
300x400x10

Parafusos de ancoragem
4 Ø 16

Corte A - A

32

80

Orientar ancoragem ao centro da placa

30
0

Concreto de regularização: 20 mm

Concreto: FCK25Mpa

Ancoragem dos parafusos Ø 16

ESC.:1:25
DET. FIX.1

TÉRREO
E.L.=0.00

E.L.+2.18
T.P.

E.L.+2.48
T.V.

E.L.+2.63
ÁTICO

PILAR
W250x38.5

PILAR
W250x38.5

VIGA METÁLICA W250x38.5

ESC.:1:100
ELAVAÇÃO - PÓRTICO DE REFORÇO

DET 1 DET 1

-DURTANTE A EXECUÇÃO DO REFORÇO
ESTRUTURAL É IMPRESCINDÍVEL QUE TODA A
REGIÃO AO ENTORNO SEJA ESCORADA PARA A
CORRETA DEMOLIÇÃO DA ALVENARIA
EXISTENTE;

-DEMOLIR A ALVENARIA EXISTENTE DE CIMA
PARA BAIXO, DAS EXTREMIDADES PARA O
MEIO.

- CASO DURANTE A EXECUÇÃO DA
DEMOLIÇÃO SEJA IDENTIFICADO QUE
EXISTE UMA VIGA DE CONCRETO NESSE
TRECHO, O REFORÇO NÃO PRECISARÁ
SER EXECUTADO;

- EM CASO DE, DURANTE A EXECUÇÃO
FOR ENCONTRADO ALGUM PILAR NO
MEIO DA PAREDE, NÃO DANIFICA-LO
ATÉ QUE O ENG.CALCULISTA VISITE O
LOCAL.

ESTACA Ø (CM) COMPRIMENTO
L(M)

VOLUME
(m³/m)

QUANT.
(UN)

COMPR.
TOTAL (m)

VOLUME
CONCRETO

(m³)
FCK TIPO

E1
Ø25 3 METROS 0.05 02 6 0.3 25Mpa ESCAVADA

LEGENDA E QUANTITATIVO DAS ESTACAS

QUANTIDADE NOMENCLATURA
DIMENSÕES
comp. x larg. x
altura (cm)

VALOR UNITÁRIO

FORMAS
(m²)

CONCRETO
(m³)

TOTAL

FORMAS
(m²)

CONCRETO
(m³)

02 BL1 55x55x55 1.21 0.16 2.42 0.32

TOTAL 2.42 0.32

AA

S/ ESC.

N1
ARRASAMENTO

ESCAVADAS Ø 25

45
30

0

12
 N

2 
Ø

 5
 C

/2
0

N2 N2

N  
1

   
 4

   
   

 Ø
 1

0 
C

= 
30

0

(2x)(COMPRIMENTO ESTACA: 3,00m)
fck = 25MPa

CORTE A-A

25

15

5

ESC.: 1:12.5

12 N2 Ø 5 C/20 C=62

15

4 N1

ARMS. ESTACAS

ANCORAR AS ARMS. LONGITUDINAIS
DA ESTACA NAS ARMS. SUPERIORES
DO BLOCO DE FUNDAÇÃO

Relação do Aço - Estacas

ELEMENTO AÇO N DIAM
(mm)

QUANT C.UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

Estaca-2x
CA50 1 10.0 8 400 3200
CA60 2 5.0 36 62 2232

Resumo do aço
AÇO DIAM

(mm)
C.TOTAL

(m)
QUANT + 5 %

(Barras)
UNIT PESO + 5 %

(kg)
CA60 5.0 22.4 2 12 m 3.7

PESO TOTAL
(kg)

CA50 22.2

CA50 10.0 32.0 3 12 m 22.2

CA60 3.7

27.5 27.5
55

27
.5

27
.5

55

ARMS BL1
ESC.: 1:25

B
B

AA

CORTE A-A

50
5

55 4 
N

1

4 
N

1

46

46

4 N1 Ø 8 C/15 C=200 

4 N3

4 N3

LASTRO DE 
CONCRETO MAGRO

5cm

CORTE B-B

50
5

55 4 
N

1

4 N2

4 N2

LASTRO DE 
CONCRETO MAGRO

5cm

4 N2 Ø 8 C/15 C=192

44

44

4 
N

1

44

46

4 N3 Ø 8 C/15 C=196

5 5

(2x)

Relação do Aço - Blocos da Fundação

ELEMENTO AÇO N DIAM
(mm)

QUANT C.UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

BL1-2x CA50 1 8.0 8 200 1600
CA50 2 8.0 8 192 1536

Resumo do aço
AÇO DIAM

(mm)
C.TOTAL

(m)
QUANT + 5 %

(Barras)
UNIT PESO + 5 %

(kg)
CA50 8.0 47.1 4 12 m 19.0

PESO TOTAL
(kg)

CA50 19.0

CA50 8 8.0 8 196 1568

E70XX
SMAW 5

Chapa de reforço
206x217x7

Detalhe de soldas: chapa de reforço
a Viga W 250 x 38.5

Viga
W 250 x 38.5

7
E70XX
SMAW

E70XX
SMAW 7

E70XX
SMAW

5
5

220
220

Corte A - A

Enrijecedor
239x70x12

Enrijecedor
239x70x12

8
8

60
60

E70XX
SMAW

E70XX
SMAW

8
8

60
60

5
5

220
220

E70XX
SMAW

E70XX
SMAW

5
5

220
220

8
8

60
60

E70XX
SMAW

E70XX
SMAW

8
8

60
60

Pilar
W 250 x 38.5

Corte B - B

17

Viga
W 250 x 38.5

AA

B
B

Enrijecedor
239x70x12

Enrijecedor
239x70x12

Pilar
W 250 x 38.5

Corte

ESC.:1:25
DET. 1

DETALHE DOS ESPAÇADORES
4 ESPAÇADORES
NO 2o ESTRIBO

4 ESPAÇADORES
NO ESTRIBO CENTRAL

4 ESPAÇADORES
NO PENÚLTIMO ESTRIBO

PARA ESTACAS HÉLICE-SEGMENTADA
MR 18-40 DA COPLAS OU SIMILAR
PARA ESTACAS ESCAVADAS
MR 15-30 DA COPLAS OU SIMILAR

ESPAÇADORES TIPO ROLETE

CORTE
SEM ESCALA

PISO ACABADO

TOPO DA LAJE  "OSSO"

TOPO DO BLOCO

TOPO DA VIGA

COTA DE ARRASAMENTO

CONTRA PISO

P.A. =

C.P. =

T.L. =

T.B. =

T.V. =

C.A. =

LEGENDA DAS ELEVAÇÕES:

AÇOS

. CA 50 fy = 500 MPa

. CA 60 fy = 600 MPa

NOTAS GERAIS: 

. Ecs > 23800 MPa - MÓDULO DE ELASTICIDADE SECANTE

. FATOR ÁGUA / CIMENTO < 0,60.

. CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO DE 280 Kg/m³ (NBR 12655)

. Fck > 25 MPa
CONCRETO

3- CONCRETAR AS ESTACAS NO MESMO DIA DE SUA PERFURAÇÃO,
UTILIZAR FUNIL DE PELO MENOS 1,50m DE ALTURA PARA A

4- CONCRETO DAS ESTACAS C20, SLUMP TEST >= 12cm;
CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO DE 300 kg/m3.

5- EM CASO DE NECESSIDADE DE ARRASAMENTO DA CABEÇA DA
ESTACA; UTILIZAR PONTEIROS OU MARTELETES LEVES COM
ESTACA. O PROCESSO DE ARRASAMENTO NÃO PODERÁ CAUSAR
DANOS AO FUSTE E NEM A ARMADURA DE LIGAÇÃO.

6- EM CASO DE NECESSIDADE DE CONCRETAGEM DA CABEÇA
DA ESTACA; DEVEM SER EMENDADAS COM TRASPASSE DE
ARMADURA E UTILIZAÇÃO DE CONCRETO COM RESISTÊNCIA
NÃO INFERIOR AO CONCRETO DA ESTACA.

NOTAS - ESTACAS
NBR6122.

1- A FUNDAÇÃO DEVERÁ SER EXECUTADA DE ACORDO COM A

ORIENTAÇÃO DO FLUXO DE CONCRETO

AGREGADO GRAÚDO, DIÂMENTO MÁXIMO 19mm (BRITA 1).

2- (L) = PROFUNDIDADE DAS ESTACAS, MEDIDO A PARTIR DA 
COTA DE EXECUÇÃO DA TERRAPLENAGEM. 

P.A (ARQ.)

C.A.

PILAR

BLOCO

5

S/ESC.

5

T.V./T.B.

LASTRO CONCRETO
MAGRO - 5cm

VIGA BALDRAME

ESTACA

AJUSTAR CABEÇA
RETIRADO

CONCRETO A SER

1-POSIÇÃO PREFERÍVEL
2-BOA POSIÇÃO
3-MÁ POSIÇÃO

PINO:

C.A.

CABEÇA DA
ESTACA

2

3

1

S/ESC.

ESTACA ACABADA

CABEÇA DEVERÁ ESTAR
PLANA, ESCARIFICADA
E LIMPA DE RESÍDUOS.
P/ RECEBER ARMADURAS
E CONCRETO DO BLOCO.

MAGRO
CONCRETO

ESTACA
CABEÇA DA

BLOCO

C.A.

OBS:

S/ESC.

DET. GENÉRICO DA FUNDAÇÃO

EL. 0.00E.L.:VARIÁVEL

PROJETO EXECUTIVO -REFORÇO METÁLICO
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